



Klima-, Energi- og Bygningsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Stormgade 2-6  
1470 København K  
Tlf. 3392 2800  
Fax 3392 2801  
kemin@kemin.dk  
www.kemin.dk

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget har i brev af 20. juni 2013 stillet mig følgende spørgsmål 186 alm. del, stillet efter ønske fra Per Clausen (EL), som jeg hermed skal besvare.

Ministeren

8. juli 2013

2013-2840

**Spørgsmål 186:**

Vil ministeren oplyse, i hvilket omfang der frem til 2020 årligt vil kunne frigøres PSO-midler tiltænkt biogasområdet, såfremt udbygningen med biogas svarer til det omfang, som en nylig rapport fra Institut for Fødevarer- og Ressourceøkonomi på Københavns Universitet anslår, nemlig 7 PJ i stedet for de 17 PJ, der er forudsat i energiaftalen?

**Svar:**

Jeg er bekendt med, at rapporten fra Institut for Fødevarer- og Ressourceøkonomi påpeger, at udbygningen med biogas kan blive mindre end forventet ved indgåelsen af energiaftalen i 2012. De 7 PJ, der refereres til i spørgsmålet, er dog alene biogas, der primært baseres på gylle, mens de knap 17 PJ, der var forventningen ved indgåelsen af Energiaftalen, også indregner andre kilder til biogas, fx i industrien. Forskellen på tallene er således formentlig mindre end spørgsmålet antyder.

Biogasudbygningen støttes i øvrigt ikke kun gennem PSO-systemet. Der ydes således også støtte via finansloven til visse anvendelser, ligesom der er en betydelig indirekte støtte gennem afgiftsfordelen ved varmeproduktion. Samlet set er støtten i 2013 på ca. 100 mio. kr./PJ/år og aftager fremadrettet og er i 2020 ca. 75 mio. kr./PJ/år. Hvordan støtten i praksis fordeler sig på de forskellige finansieringskilder, og dermed hvor meget PSO-støtteudgiften reduceres, hvis biogasudbygningen bliver mindre end forventet afhænger af den konkrete anvendelse.

Det skal bemærkes, at der på kort sigt har vist sig at være en vis forsinkelse i udbygningen med biogas, og at der i Solcelleaftalen fra 11. juni 2013 er overført 330 mio. kroner PSO-støtte og 440 mio. kr. statsstøtte (herunder indirekte støtte gennem afgiftsfordel) fra finansiering af biogas til solceller. Jeg mener imidlertid ikke, at der på nuværende tidspunkt er grundlag for at foretage en langsigtet omprioritering af støttemidler fra biogasområdet til andre områder.

Som led i Energiaftalen blev der således nedsat en biogas-taskforce der skal undersøge og understøtte konkrete biogasprojekter med henblik på at sikre den forudsatte

biogasudbygning frem mod 2020. Biogas-taskforcen afrapporterer senere i år, og såfremt der viser sig ikke at være den fornødne udvikling i nye projekter, vil jeg i henhold til energiaftalen drøfte andre muligheder for at fremme biogasudbygningen.

Med venlig hilsen

Martin Lidegaard